
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.459, 15 de junho de 2023.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Procurador-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANTÔNIO MARCOS DEZAN
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA
Ouvidor

NELSON FARACO DE FREITAS
Corregedor-Geral

NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

CLAUDIA BRAGA TOMELIN
Secretária-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

45
9,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2023 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 19.04.3337.0011037/2023-35. Objeto: contratação de empresa de engenharia 
para a execução de serviços no edifício-sede do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, compreendendo: a substituição de telhas na cobertura, o tratamento das trincas 
e a recomposição da pintura em paredes, pisos e calhas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
15/06/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do 
MPDFT, Sala 610, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00021-2023. Entrega das Propostas: 
a partir de 15/06/2023 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 29/06/2023 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

45
9,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 712/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.4830.0033154/2023-20,

 
 

RESOLVE:
 
 

Nomear JANINI SILVA MANSILHA, matrícula 6018-6, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio
Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001071).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
14/06/2023, às 17:36, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0343796 e o código
CRC 14E63CC8.

19.04.4830.0033154/2023-20 0343796v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

45
9,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 713/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos
do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando
o teor do processo SEI nº 19.04.4517.0035918/2023-24,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar a servidora PRISCILA ALVES DE ARAUJO, matrícula 5695-2, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 19/06 a
02/07/2023, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Pessoa Idosa e da
Pessoa com Deficiência da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03
(64001055), dispensando-a, durante o referido período, da substituição da função de confiança Chefe do
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Pessoa Idosa e da Pessoa com Deficiência
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001056).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
14/06/2023, às 18:22, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0344108 e o código
CRC 2F3E55BE.

19.04.4517.0035918/2023-24 0344108v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

45
9,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 714/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3405.0035146/2023-09,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Designar, de 16/06 a 31/07/2023, a servidora SILVIA GONÇALVES RIBEIRO,
matrícula 4927-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de
Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas – Guará da Coordenadoria Regional das Promotorias
de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (98001011),
dispensando, durante o referido período, a servidora NUBIA DIAS PEREIRA BONACH, matrícula 4332-
0.

 
Art. 2º Dispensar, de 16/06 a 31/07/2023, a servidora SILVIA GONÇALVES RIBEIRO,

matrícula 4927-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo
de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Diligências – Brasília II da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-
03 (66001049).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
14/06/2023, às 18:22, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0344110 e o código
CRC EF0EDDD7.

19.04.3405.0035146/2023-09 0344110v2



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 212023......................................................................... p. 2
Portaria 712/2023...................................................................................... p. 3
Portaria 713/2023...................................................................................... p. 4
Portaria 714/2023...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 212023
	Portaria 712/2023
	Portaria 713/2023
	Portaria 714/2023

	Sumário

